
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1142 17/12/2024 6 0

Oggetto: 

Proc. 3961/NE/2024 - Decreto di aggiudicazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
Premesso che:

a) L’Agenzia regionale per la promozione del turismo della Campania, con Decreto n. 273 del 04 novembre 2024 ha:
1. incaricato l’Ufficio Speciale “Grandi Opere” - Staff 60 06 92 - “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Ap-

palto PNRR” di avviare una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023,
finalizzata all’affidamento dell’appalto di esecuzione dei lavori relativi all’“Intervento di messa a sistema del
cammino turistico culturale della Via Francigena in Campania” - CUP I49J21001240001;

2. disposto che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023, con l’appli-
cazione del criterio del prezzo più basso;

3. approvato il Progetto esecutivo costituito dagli elaborati tecnico-amministrativi e i relativi allegati richiamati nello
stesso Decreto, gli schemi del disciplinare di gara e del contratto, che pur non essendo allegati, formano parte in-
tegrante e sono agli atti dell’Ufficio del RUP;

4. stabilito attraverso i suddetti atti che l’importo a base di gara ammonta ad euro € 557.619,50 oltre oneri di sicu -
rezza non soggetti a ribasso e IVA;

5. dato atto che la somma complessiva dell’intervento di € 800.226,04, IVA inclusa, trova capienza sull’impegno n.
669/2024, assunto sul capitolo 23007, in conto competenza del bilancio 2024 dell’Agenzia;

b) con decreto del Direttore Generale dell’Agenzia regionale per la promozione del turismo della Campania n. 226 del
04 ottobre 2024, il dr. Ciro Adinolfi, Dirigente area ammnistrativa dell’Agenzia, è stato nominato Responsabile Unico
del  Progetto  ed  il  dr.  Luigi  Riccio,  Direttore  Generale  dell’Agenzia,  è  stato  individuato  quale  Responsabile  del
Procedimento per la fase di affidamento;

c) Il CIG assegnato alla suddetta procedura è il seguente B43D0ADD40;

d) con  PEC del  04/11/2024,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  PG/2024/0519756,  il  RUP trasmetteva  gli  atti  di  gara,
approvati con DD n.273 del 04/11/2024 dell’Agenzia, relativi all’indizione dell’intervento de quo;

e) con PEC del  06/11/2024,  acquisita agli  atti  con prot.  n.  PG/2024/0522007, il  RUP trasmetteva nota contenente
l’elenco di n. 13 operatori economici da invitare alla procedura negoziata, selezionati tra gli operatori iscritti all’Albo
Fornitori  della  Regione  Campania  in  possesso  di  attestazione  SOA  nella  categoria  OS10  -  Classifica  II,  non
recentemente impegnati in altri affidamenti indetti dall’Amministrazione, e precisamente:

ALFA SRL IT04306390263

AMS 2020 IT01779790623

CICAS S.R.L. IT07024380631

CMS IT02377010646

DELTA SEGNALETICA s.r.l. IT01156590422

GANOSIS CONSORZIO STABILE GANOSIS SOC. CONS. A R.
L.

IT01375260625

I.T. S.R.L. IT02768460657

KONSUM S.R.L. IT03879530263

Ma.eco snc IT01397460625

NALASTRA SRL IT01900110709

Seg.ma. Vernici srl IT01052760533

TRIVENETA SRL IT02493840272

UBI MAIOR S.R.L. IT04336150612

Considerato che:

a) con Decreto Dirigenziale n. 975 del 11/11/2024, l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha indetto la procedura di gara
negoziata telematica n.  3961/NE/2024, ai  sensi dell’art.  50 comma1 lett.  c)  del  D.lgs.  36/2023,  finalizzata
all’affidamento dell’appalto di esecuzione dei lavori relativi all’“Intervento di messa a sistema del cammino
turistico culturale della Via Francigena in Campania”, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai
sensi dell’art. 50 comma 4 del Dlgs. 36/2023;

b) entro il termine per la presentazione delle offerte telematiche (21/11/2024 ore 13.00), sono pervenute, in ordine
cronologico, n. 4 offerte:

 UBI MAIOR S.R.L, P.IVA IT04336150612

 CMS, P.IVA IT02377010646

 Ma.eco snc, P.IVA IT01397460625

 CICAS S.R.L., P.IVA IT07024380631

c) il giorno 03/12/2024, alle ore 11:00, presso la Sala Gare dello Staff 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere,



sita in Napoli - Via Metastasio 25/29, il Seggio si è riunito, in seduta pubblica, per procedere all’apertura delle
buste amministrative e, successivamente, delle buste economiche presentate dai partecipanti alla procedura di
gara in oggetto;

d) al termine della verifica in questione, il  Seggio dava atto che la documentazione prodotta risultava essere
esaustiva e conforme rispetto alle previsioni del disciplinare di gara e, pertanto, tutti i concorrenti venivano
ammessi alla successiva fase della procedura di gara, ovvero alla valutazione delle offerte economiche;

e) nel corso della medesima seduta, il Seggio ha proceduto all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti
ed è pervenuto alla seguente graduatoria finale secondo i ribassi percentuali offerti dagli operatori economici
partecipanti:

UBI MAIOR S.R.L. 25,12%
CICAS S.R.L. 23,34%
CMS 19,75%
Ma.eco snc 16,52%

Ritenuto:

a) di dover prendere atto del verbale di gara pubblicato sul Portale Gare della Regione Campania, che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dover prendere atto che il RUP con nota Prt.G.  0010506/2024 - U del 16/12/2024 acquisita agli atti con
prot.n.PG/2024/0599500  del  16/12/2024,  in  esito  alla  conclusione  positiva  delle  verifiche  relative
all’aggiudicatario,  ha  formulato  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico,  ai  sensi  di
quanto disposto dal Disciplinare di gara;

c) di dover approvare l’aggiudicazione della procedura di gara negoziata telematica n. 3961/NE/2024, ai sensi
dell’art. 50 comma1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dell’appalto di esecuzione dei lavori
relativi  all’“Intervento  di  messa  a  sistema  del  cammino  turistico  culturale  della  Via  Francigena  in
Campania”,  da  aggiudicarsi con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  in favore  dell’operatore  economico  UBI
MAIOR S.R.L. C.F./P.IVA 04336150612, con sede legale Piazza Bernini snc – Palazzo Bernini Center, 81031
Aversa (CE), il quale ha offerto un ribasso percentuale del 25,12 %, che sarà applicato all’importo a base di
gara di € 638.875,24 oltre IVA e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

d) di dover specificare che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in quanto, ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D.lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo,
come  attestato  dal  il  RUP  con  nota  Prt.G.  0010506/2024  -  U  del  16/12/2024  acquisita  agli  atti  con
prot.n.PG/2024/0599500 del 16/12/2024;

e) di dover comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico nonché ai concorrenti che hanno presentato
un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs. 36/2023;

f) di dover dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;

Visti:

a) il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

b) la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;

c) la DGR n.  612 del 14.11.2024, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul BURC n.
83 del 02.12.2024;

d) la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

e) la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore
Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

f) la  DGR  n.  651  del  29.11.2022,  con  la  quale  è  stato  affidato  all’arch.  Pasquale  Manduca  l’incarico  di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo Staff;

D E C R E T A

 per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:     

a) di prendere atto del verbale di gara pubblicato sul Portale Gare della Regione Campania, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di prendere atto che il RUP con nota Prt.G. 0010506/2024 - U del 16/12/2024 acquisita agli atti con prot.n.
PG/2024/0599500 del 16/12/2024, in esito alla conclusione positiva delle verifiche relative all’aggiudicatario, ha
formulato proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico, ai sensi di quanto disposto dal Disciplinare



di gara;

c) di  approvare  l’aggiudicazione della  procedura  di  gara  negoziata  telematica  n.  3961/NE/2024,  ai  sensi
dell’art. 50 comma1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, finalizzata all’affidamento dell’appalto di esecuzione dei lavori relativi
all’“Intervento di messa a sistema del cammino turistico culturale della Via Francigena in Campania”,  da
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, in favore dell’operatore economico UBI MAIOR S.R.L. C.F./P.IVA
04336150612, con sede legale Piazza Bernini snc – Palazzo Bernini Center, 81031 Aversa (CE), il quale ha offerto
un ribasso percentuale del 25,12 %, che sarà applicato all’importo a base di gara di € 638.875,24 oltre IVA e oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

d) di  specificare che la  presente aggiudicazione  è immediatamente efficace in  quanto,  ai  sensi  dell’art.  17
comma 5 del D.lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo, come
attestato  dal  il  RUP  con  nota  Prt.G.  0010506/2024  -  U  del  16/12/2024 acquisita  agli  atti  con
prot.n.PG/2024/0599500 del 16/12/2024;

e) di  comunicare  l’aggiudicazione  all’operatore  economico  nonché  ai  concorrenti  che  hanno  presentato
un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs. 36/2023;

f) di dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013

g) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;

 All’Agenzia regionale per la promozione del turismo della Campania; 

 Al RUP Dott. Ciro Adinolfi; 

 Al Responsabile fase affidamento Dott. Luigi Riccio.

                                                                                                 Il Direttore Generale

                                                                                               Dott. Fabrizio Manduca

   


